
 

CITTÀ  DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di Piacenza 

 
 

1 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

ORIGINALE        N. 137 
 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL NUOVO CODICE DI 
COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI CASTEL SAN GIOVANNI. 
 
 
L’anno  duemilaventiuno, addì ventotto del mese di ottobre alle ore 08.45 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta 
per oggi i componenti  la Giunta Comunale. All’appello risultano: 
 

 

  Presenti Assenti 

Sindaco FONTANA LUCIA X  

Assessore BOLLATI MASSIMO X  

Assessore CESARIO WENDALINA X  

Assessore FERRARI FEDERICA X  

Assessore POZZI CORRADO X  

Assessore GALLI ELENA X  

    

 Totale 6 0 

 
 
 
Partecipa il Segretario Generale,  Dott.ssa Rita Carotenuto. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, l’Avv. Lucia Fontana in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando la Giunta a deliberare in merito alla proposta 
sopra indicata.  

 



 

CITTÀ  DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di Piacenza 

 
 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio online, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. N° 

82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli archivi del Comune di Castel San Giovanni 2 
 

Proposta N. 14/ 2021 
Settore: SEGRETARIO GENERALE 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 
DIPENDENTI DEL COMUNE DI CASTEL SAN GIOVANNI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati:  
 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la - repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  
 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della amministrazioni pubbliche”; 
 il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001,n.165”  
 la delibera n. 75/2013 dell’Autorità nazionale anticorruzione e per la valutazione e la 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni (A.N.AC.) “Linee guida in materia di codici di 
comportamento delle pubbliche amministrazioni (art. 54, comma 5, D.Lgs. n. 165/2001)”;  
 
Considerato che questo Ente ha approvato il Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Castel San Giovanni con delibera G.C. n. 147 del 17.12.2013; 
 
Vista la delibera n. 177/2020 dell’Autorità nazionale anticorruzione e per la valutazione e la 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni (A.N.AC.) “Linee guida in materia di codici di 
comportamento delle pubbliche amministrazioni, che prevede misure di revisione e di 
aggiornamento per i Codici di comportamento della Amministrazioni pubbliche in 
sostituzione delle precedenti di cui alla deliberazione n. 75/2013; 
 
Dato Atto che, secondo le indicazioni impartite con la delibera A.N.AC. sopra richiamata, le 
previsioni del codice di comportamento devono essere coordinate con il PTPCT in quanto, 
nella nuova configurazione essi divengono uno strumento di contrasto alla corruzione, intesa 
in senso lato, ossia devono costituire strumento di orientamento al personale verso le regole 
di sana gestione;  
 
Considerato che il Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza ha 
proceduto, in attuazione delle linee guida di cui alla delibera A.N.AC. n. 177/2020, alla 
revisione complessiva del vigente Codice di comportamento del Comune di Castel San 
Giovanni, approvato con la deliberazione di G.C. n. 147/2013;  
 
Richiamata a tal fine la propria delibera n. 107 del 31.08.2021 ad oggetto: APPROVAZIONE 
SCHEMA DEL NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI 
CASTEL SAN GIOVANNI (PC), con la quale è stato approvato, ai fini dell'avvio della procedura 



 

CITTÀ  DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di Piacenza 

 
 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio online, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. N° 

82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli archivi del Comune di Castel San Giovanni 3 
 

partecipativa aperta a chiunque abbia interesse a formulare rilievi, lo schema di Codice di 
comportamento integrativo dei Dipendenti del Comune di Castel San Giovanni; 
 
Dato atto che, a tal fine, come previsto nelle citate Linee guida, la proposta è stata sottoposta 
dal RPCT a procedura partecipativa mediante pubblicazione per 15 giorni, dal 16.09.2021 di 
apposito avviso pubblico all'albo pretorio on-line nella sezione "Avvisi e Comunicazioni", 
nonché nella home page del sito web dell'Ente e che entro i termini non è pervenuta alcuna 
proposta integrativa e/o osservazione in merito; 
Acquisito il parere favorevole del componente esterno del nucleo di valutazione (prot. 
N.22979 del 26.10 2021); 
 
 Ritenuto pertanto di poter procedere all'approvazione definitiva del Nuovo Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Castel San Giovanni; 
 
 Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale in qualità di RPCT;  
Visto il D.lgs. 267/2000; Visto il D.lgs. 165/2001; 
 
Con votazione unanime favorevole palesemente resa per alzata di mano.  
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e 
sostanziale del presente deliberato; 
 
2. Di approvare, per i motivi esposti in premessa, il Nuovo Codice di Comportamento dei 
Dipendenti del Comune di Castel San Giovanni allegato(all.A) al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, unitamente agli allegati al Codice ( all. 1-2-3);  
 
3. Di disporre la pubblicazione del Codice di Comportamento in modo permanente nella 
Sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Disposizioni Generali- Atti Generali e di 
darne comunicazione a tutte le P.O. – Responsabili di Settore ed ai dipendenti comunali per gli 
adempimenti di competenza previsti nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza e per averne conoscenza ai fini della sua osservanza;  
 
4. Di dare atto che il presente documento costituisce parte integrante e sostanziale del 
redigendo aggiornamento del Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e 
trasparenza 2022-2024; 
 
5. Di incaricare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione di tutti gli adempimenti 
conseguenti all'adozione del presente atto.  
 
6. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico dell’Ente e non 
richiede parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267/2000. 

 
 



 

CITTÀ  DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di Piacenza 

 
 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio online, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. N° 

82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli archivi del Comune di Castel San Giovanni 4 
 

ALLEGATO DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE      

 
N.137  del  28/10/2021 

 

OGGETTO :  APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 
DIPENDENTI DEL COMUNE DI CASTEL SAN GIOVANNI. 

 
PARERE del RESPONSABILE del SETTORE  

 
Ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA” si esprime il seguente parere : 
 
Favorevole 
 
 
 
Castel San Giovanni, 27/10/2021  

 
il Responsabile del settore SEGRETARIO GENERALE 

D.SSA RITA CAROTENUTO 

    (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21  
    D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ  DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di Piacenza 

 
 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio online, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. N° 

82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli archivi del Comune di Castel San Giovanni 5 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e 
s.m.i.) 

  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
          dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

Certificato di Pubblicazione 

( Art . 124 , comma 1, D.Lgs.vo n° 267/00) 

 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione dell'addetto, che copia del presene verbale è stato pubblicato in data odierna 

all'Albo  on line , ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

La presente deliberazione è stata inoltre comunicata ai signori Capigruppo consiliari, così come prescritto dall'art. 125 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.  

 

 

  Il  Segretario Generale 

   

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  

dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 




